¹⁸ Ps 83:6

¹⁹ Ps 85:11

ascendendum in Deum; et in rebus quaedam sint vestigium, quaedam imago, quaedam corporalia, quaedam spiritualia, quaedam temporalia, quaedam aeviterna, ac per hoc quaedam extra nos, quaedam intra nos: ad hoc, quod perveniamus ad primum principium considerandum, quod est spiritualissimum et aeternum et supra nos, oportet, nos transire per vestigium, quod est corporale et temporale et extra nos, et hoc est deduci in via Dei; oportet, nos intrare ad mentem nostram, quae est imago Dei aeviterna, spiritualis et intra nos, et hoc est ingredi in veritate Dei; oportet, nos transcendere ad aeternum, spiritualissimum, et supra nos aspiciendo ad primum principium, et hoc est laetari in Dei notitia et reverentia maiestatis.

Through praying in this way, one is enlightened and becomes acquainted with the steps leading into the divine. For, since our circumstance is the ladder which leads us into God, and since among things there are imprints and images, physical and spiritual things, temporal and transtemporal things - and, in this regard, things outside us and inside us -, we therefore arrive at the point of considering the First Principle, which is the most spiritual and which is eternal and superior to us. It is appropriate that we go beyond the imprint, which is physical and temporal and outside us: this going beyond is to be led into the path of God. It is appropriate that we enter into our mind, which is the transtemporal image of God, spiritual and within us: this entering into our mind is to step into the truth of God. It is appropriate that, by looking at the First Principle, we transcend into the eternal, most spiritual and superior to us - and this is to be glad in the knowledge of God and to dwell in the truth of His majesty.

3 Haec est igitur via trium dierum in solitudine; haec est triplex illuminatio unius diei, et prima est sicut vespera, secunda sicut mane, tertia sicut meridies; haec respicit triplicem rerum existentiam, scilicet in materia, in intelligentia et in arte aeterna, secundum quam dictum est; fiat, fecit, et factum est; haec etiam respicit triplicem substantiam in Christo, qui est scala nostra, scilicet corporalem, spiritualem et divinam.

So this is the path of three days in solitude²⁰, the threefold enlightenment of a single day - evening, morning and midday. This in turn refers to the threefold existence of things - matter, intelligence and the art of eternity, according to what has been said: Let it be made, he has made it and it has been made²¹. This also refers to the threefold substance in Christ, Who is our ladder, that being the physical, the spiritual and the divine.